
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DXIX de 26 de Janeiro de 2024

DATA: 26/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:

Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**

em 26/01/2024 21:25:59

IP com n°: 192.168.1.3

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

536

aDOM 1/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 01/2024-SECULT/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESAS, BANDAS 
OU REPRESENTANTES PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO EM EVENTOS ARTÍSTICOS E SHOWS 
MUSICAIS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, ALUSIVOS AO CARNAVAL.

RESULTADO DE JULGAMENTO: 06/2023-SEINFRA /2024 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 
DO SISTEMA VIÁRIO EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DA SEDE E DO SERTÃO (ROÇO) - MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ. 

EXTRATO DE CONTRATO: 25012402SEUMA/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 02/2023 -SEUMA, CUJO OBJETO 
É A AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE.

EXTRATO DE CONTRATO: 25012403SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE 
MÉDICO HOSPITALAR.

EXTRATO DE CONTRATO: 25012404SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE 
MÉDICO HOSPITALAR.

EXTRATO DE CONTRATO: 25012408SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE 
MÉDICO HOSPITALAR.

EXTRATO DE CONTRATO: 25012409SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE 
MÉDICO HOSPITALAR.

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 11/2024 - NOMEIA A COMISSÃO ESPECIAL PARA ATUAR NO PROCESSO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR/PNAE JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE.

EDITAIS

ADITIVO: 01/2024 - COMUNICADO OFICIAL - ADITIVO 01 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024

ADITIVO 01: 01/2024 - ADITIVO 01, QUE ALTERA A CHAMADA PÚBLICA N° 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

2/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 01/2024-SECULT/2024

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  Nº. 01/2024 -SECULT

(Fundamentado na Lei Federal n.º 14.133/21 – Nova Lei de Licitações)

A Ilma Senhora Secretária de Cultura, Maria Jaqueline Freire Lima, no uso de suas atribuições legais e 
fundamentada no artigo 74, II, da Lei nº. 14.133/21, bem como considerando o que consta do PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01/2024 -SECULT, faz publicar o extrato de 

RATIFICACÃO A DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EMPRESAS, BANDAS OU REPRESENTANTES PARA A REALIZAÇÃO DE 

APRESENTAÇÃO EM EVENTOS ARTÍSTICOS E SHOWS MUSICAIS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

DE TIANGUÁ, ALUSIVOS AO CARNAVAL NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2024 , em favor de: 

CONTRATADA-01 (GIL MENDES): GM GRAVAÇOES & EDIÇOES MUSICAIS EIRELI , inscrita no CNPJ: 

26.263.021/0001-93. VALOR: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais). CONTRATADA-02 (FORRÓ REAL): REAL 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ: 14.433.879/0001-70, VALOR: R$ 150.000,00 (cento e 

cinqüenta mil reais). CONTRATADA-03 (TOCA DO VALE): MZX ENTRETENIMENTO , PESSOA 

JURÍDICA INSCRITA NO CNP) SOB Nº 15.484.236/0001-18. VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil 

reais). CONTRATADA-04 (JANAINA ALVES): EFESTA AGENCIAMENTO ARTÍSTICO & PROMOÇÕES 

EIRELI, CNPJ n°. 17.466.234/0001-21, VALOR: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais). CONTRATADA-05 

(LANINHA SHOW): LANINHA SHOW, empresa inscrita com CNPJ: 29.565.468/0001 -05, VALOR: R$ 

50.000,00 (cinqüenta mil reais). CONTRATADA-06 (TATY GIRL): TATY GIRL GRAVACOES, EDICOES 

MUSICAIS E EVENTOS LTDA, CNPJ: 23.268.243/0001-00, VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta 

mil reais). CONTRATADA-07 (JONAS ESTICADO): JONAS ESTICADO GRAVAÇÕES E EDIÇÕES 

MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 21.939.747/0001 -80, VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta 

mil reais). Em conformidade com as propostas apresentadas junto aos autos, a Lei N° 14.133/21, com o 
valor global de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais) . A despesa será custeada com recursos 

devidamente alocados no orçamento municipal da Secretaria de Cultura, classificados sob os códigos: 12 
1201 13 392 0147 2.096, Elemento de despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica - fonte de Recursos: Próprios. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma 
da lei. Tianguá/CE, 26 de janeiro de 2024 - MARIA JAQUELINE FREIRE LIMA, SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE CULTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO:
06/2023-SEINFRA /2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA –

TP Nº 06/2023-SEINFRA – RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS. A Comissão 

Permanente de Licitação comunica o resultado de julgamento de propostas de preços referente à Tomada de 
Preços N.º 06/2023-SEINFRA – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO EM 
DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DA SEDE E DO SERTÃO (ROÇO) - MUNICÍPIO DE TIANGUÁ. PROPOSTA 

VENCEDORA: T. T. RAMOS LTDA, R$ 374.205,33; Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “b” 

da Lei de Licitações. Maiores informações na sala da Comissão de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 785 –Bairro 
Nenê Plácido. Tianguá-CE, 26 de janeiro de 2024. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Presidente da Comissão de 
Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
25012402SEUMA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE –

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25012402SEUMA, PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 02/2023-SEUMA, 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO AO TRAILER DO CASTRA 

MÓVEL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: VRM IMPORT LTDA- ME. Valor Total: R$ 3.000,00 (três 

mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA18 122 0007 2.102 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

3/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Meio Ambiente e Turismo  ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00  - Equip. e Mat. Permanente. Fonte de 
Recurso: Próprios. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: RAFAEL MACHADO e NATANAEL 

JOSÉ DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE | – TIANGUÁ/CE, 25 de 

janeiro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 25012403SESA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 25012403SESA, PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. PE 09/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E 

PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: OPEN FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA Valor Total: R$ 153.870,42 (cento e cinquenta e três mil, oitocentos e setenta reais e quarenta 

e dois centavos) , DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das 

Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 305 0185 2.053 - Gestão e Manutenção das Ações de 

Vigilância em Saúde -  06 02. 10 301 0181 2.044 Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de 

Saúde. - 06 02. 10 302 0181 2.049 Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC -

ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo; 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ 
dist. Gratuita; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: CLAUDIO LUCAS ODY / FLÁVIA ARAÚJO 

CARDOSO PROCÓPIO  – SECRETÁRIA DE SAÚDE. TIANGUÁ/CE, 25 de JANEIRO de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 25012404SESA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 25012404SESA, PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. PE 09/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E 

PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP. 

Valor Total: R$ 336,050,00 (trezentos e trinta e seis mil, cinquenta reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 305 0185 

2.053 - Gestão e Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde -  06 02. 10 301 0181 2.044 Gestão, 

Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde. - 06 02. 10 302 0181 2.049 Gestão e Expansão da 

Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC - ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de 
Consumo; 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. Gratuita; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: 
KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI / FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO  –

SECRETÁRIA DE SAÚDE. TIANGUÁ/CE, 25 de JANEIRO de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 25012408SESA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 25012408SESA, PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. PE 09/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E 

PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SERTÃO CENTRAL DE MEDICAMENTOS 

LTDA. Valor Total: R$ 305.180,17 (trezentos e cinco mil, cento e oitenta reais e dezessete centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria 

de Saúde; 06 02. 10 305 0185 2.053 - Gestão e Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde -  06 02. 10 

301 0181 2.044 Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde. - 06 02. 10 302 0181 

2.049 Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC - ELEMENTOS DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo; 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. Gratuita; 4.4.90.52.00 –
Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 
de 2024. SIGNATÁRIOS: NAYARA CRISTINA CAVALCANTE BERTOLDO / FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO 

PROCÓPIO  – SECRETÁRIA DE SAÚDE. TIANGUÁ/CE, 25 de JANEIRO de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

4/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 25012409SESA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 25012409SESA, PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. PE 09/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E 

PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: Asclépios Equipamentos Hospitalares Ltda Valor Total: R$ 

535.540,37 (quinhentos e trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e trinta e sete centavos) , 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria 

de Saúde; 06 02. 10 305 0185 2.053 - Gestão e Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde -  06 02. 10 

301 0181 2.044 Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde. - 06 02. 10 302 0181 

2.049 Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC - ELEMENTOS DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo; 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. Gratuita; 4.4.90.52.00 –
Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 
de 2024. SIGNATÁRIOS: Patrícia Bach/ FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO  – SECRETÁRIA DE 

SAÚDE. TIANGUÁ/CE, 25 de JANEIRO de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 11/2024

PORTARIA Nº 11/2024, 26 DE JANEIRO DE 2024

NOMEIA A COMISSÃO ESPECIAL PARA ATUAR NO 

PROCESSO DA AGRICULTURA FAMILIAR/PNAE 

JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE.

TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR, Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a realização da Chamada Pública nº 02/2024 -SEMED pelo município de Tianguá-CE, 
consoante artigo 37, XXI da Constituição Federal, Lei 11.947/2009, Resolução Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 
2020 e Resolução Nº 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão Especial para apreciação e julgamento da Chamada Pública nº 02/2024 -
SEMED cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2024, realizada pelo município 

de Tianguá-CE através da Secretaria de Educação, composta pelas seguintes pessoas:

I   SANDRA HELENA PEDROSA LEITE, portadora do RG nº 2008383005-6 e CPF nº 484.648.993-00, 

Nutricionista da Secretaria de Educação, cargo efetivo, PRESIDENTE;

II    ADRIANO RODRIGUES BEVILAQUA , portador do CPF nº 749.166.373 -72, Agente Administrativo, 

cargo efetivo, MEMBRO; 

III  CARLA JAMYLLE DE SÁ NASCIMENTO , portadora do RG nº 1010483196 e CPF nº 025.880.435 -18, 

Nutricionista do Quadro Técnico da Educação, contratada, MEMBRO;

Art. 2º - As atribuições da Comissão Especial incluem, dentre outras, o recebimento das propostas e 
documentos pertinentes, a análise de aceitabilidade, classificação e habilitação do objeto.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 26 de janeiro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

5/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Tânia Meire Moita de Aguiar

Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAIS - ADITIVO: 01/2024

COMUNICADO OFICIAL

A Secretaria de Educação do Município de Tianguá, vem informar a todos que, está sendo divulgado o 
Aditivo 01 do Processo Seletivo Simplificado 001/2024, o qual possui o seguinte conteúdo:

Aditivo 01 altera o Edital, passando o mesmo a constar as seguintes alterações no item 05, onde, serão 
respeitados o direito das pessoas que já se inscreveram e foram aprovados, assim como serão mantidos o 
que já ocorreu até o presente momento, visando não prejudicar os que já foram aprovados, seguindo os 
critérios da isonomia, imparcialidade, moralidade, eficiência e, acima de tudo, segurança jurídica deste 
certame. 

Salientamos, ainda, que torna público as alterações para fins de abertura de prazo para novas 
inscrições e ainda mais, informa-se que passa a exigir no processo seletivo a prova de títulos para 
todos os candidatos , conforme disposições contidas no referido Edital.

Assim, a Secretaria de Educação deixa claro o ANEXO 1 – CRONOGRAMA, onde merece ser destacado 

para toda a população e aos interessados que, será reaberto o processo seletivo simplificado e o 

aditivo do Edital em 26.01.24 e demais disposições, onde nos dias 27.01.24 a 30.01.24 será dado 

ampla Divulgação em todos os canais de comunicação oficial da prefeitura de Tianguá e órgãos de 

imprensa da região, acerca da reabertura do processo seletivo simplificado e do aditivo 01 de 

alteração do Edital e, ainda, restou reaberto o período de novas inscrições para todas as funções 

do Edital nos dias 31.01.24 a 02.02.24, porém, é importante que todos os interessados possam 

analisar o documento por completo e suas disposições.

Agradecemos a colaboração de todos e, posteriormente, daremos maiores informações.

Secretaria de Educação do Município de Tianguá, 26 de janeiro de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

6/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Tânia Meire Moita de Aguiar

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAIS - ADITIVO 01: 01/2024

ADITIVO 01

DA CHAMADA PÚBLICA 01/2024, QUE TRATA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2024 DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE BANCO PARA ATENDER 

NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 

DE TIANGUÁ/CEARÁ.

A Prefeitura de Tianguá/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público o Aditivo 

01, que altera a CHAMADA PÚBLICA N° 01/2024 do Processo Seletivo Simplificado para contratação 

e formação de banco para atender necessidades temporárias da secretaria de educação da rede 

pública municipal de Tianguá/Ceará, para altera o item 05, retifica o cronograma que está no anexo 

01 e acrescenta os critérios da prova de títulos que será o anexo 06.

Diante do presente Aditivo 01, fica alterado o Edital, passando o mesmo a constar as seguintes alterações 
no item 05, onde, serão respeitados o direito das pessoas que já se inscreveram e foram aprovados, assim 
como serão mantidos o que já ocorreu até o presente momento, visando não prejudicar os que já foram 
aprovados, seguindo os critérios da isonomia, imparcialidade moralidade, eficiência e, acima de tudo, 
segurança jurídica deste certame. Salientamos, ainda, que torna público as alterações para fins abertura de 
prazo para novas inscrições e ainda mais, informa -se que passa a exigir no processo seletivo a prova de 
títulos para todos os candidatos, conforme disposições abaixo mencionadas:

5. ETAPAS DA SELEÇÃO

5.1. A seleção será realizada em três etapas, a saber:
a) Avaliação Curricular, de caráter classificatório e eliminatório (70 pontos);
b) Entrevista individual, de caráter classificatório (20 pontos);
c) Prova de título (10 pontos).

5.2. Quanto aos critérios do processo seletivo:
a) Será considerado(a) CLASSIFICADO(A), o(a) candidato(a) que preencher os requisitos citados no edital;
b) Será considerado(a) DESCLASSIFICADO(A), o(a) candidato(a) AUSENTE na entrevista.
c) O(a) candidato(a) que não apresentar a documentação exigida neste edital no ato da inscrição estará 
automaticamente impedido(a) de participar da entrevista.
d) Será considerado(a) DESCLASSIFICADO(A), o(a) candidato(a) que não possuir qualificação comprovada 
para investidura no cargo inscrito.
e) Os candidatos aptos à entrevista deverão apresentar, no ato dessa etapa, os documentos 
comprobatórios dos títulos que possuem conforme discriminado no ANEXO VI.
f) A prova de título terá caráter exclusivamente classificatória.
g) Os candidatos que já participaram das entrevistas que ocorreram no dia 24 de janeiro de 2024 deverão 
apresentar os documentos comprobatórios dos títulos (3º fase do processo seletivo) nos dias e no local 
definidos no cronograma para as entrevistas.
h) O resultado final da seleção será publicado no site da prefeitura de Tianguá (www.tiangua.ce.gov.br) , 
conforme previsto no calendário (cronograma), ANEXO I, deste Edital.

5.3. Se ocorrer empate, terá preferência, sucessivamente, o(a) candidato(a): 
a) Que possuir a maior titulação ou escolaridade;
b) Que obtiver a maior nota na entrevista;
c) Com maior idade, considerando DD/MM/AAAA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

7/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

5.4. Serão respeitados o direito das pessoas que já se inscreveram e foram aprovados, assim como serão 
mantidos o que já ocorreu até o presente momento, visando não prejudicar os que já foram aprovados, 
seguindo os critérios da isonomia, imparcialidade moralidade, eficiência e, acima de tudo, segurança jurídica 
deste certame. 

5.5. Os candidatos que no primeiro momento foram considerados aptos para as entrevistas deverão 
aguardar nova convocação para a realização dessa etapa. Os candidatos que já realizaram as entrevistas 
que ocorreram no dia 24 de janeiro de 2024 não deverão participar novamente dessa etapa, devendo apenas 
comparecerem no local das entrevistas descriminado no cronograma do anexo I para apresentar os 
documentos comprobatórios para análise dos títulos (3º fase do processo seletivo).

Ficam mantidos os demais termos do Edital que não foram alterados por este Edital 01.

Tianguá/Ceará, 26 de janeiro de 2024

Tânia Meire Moita de Aguiar

Secretária Municipal de Educação

CHAMADA PÚBLICA 01/2024 - PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE 

BANCO PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CEARÁ.

ANEXO 1 – CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

DATA AÇÕES

12/01/2024
ao dia 

16/01/2024
Abertura e Divulgação do Processo Seletivo Nº 01/2024

18/01/2024 e
19/01/2024

Inscrições para Todas os Cargos 

23/01/2024 Divulgação dos Candidatos Aptos para as Entrevistas

25/01/2024 e
26/01/2024

Comunicado de Suspensão Provisória da Chamada Pública 

26/01/2024 Reabertura do Processo Seletivo e Divulgação de Aditivo ao Edital 

27/01/2024 a 
30/01/2024

Divulgação ampla em todos os canais de comunicação oficial da prefeitura de Tianguá 
e órgãos de imprensa da região, acerca da reabertura do processo seletivo 
simplificado e do aditivo 01 de alteração do Edital

31/01/2024 a

02/02/2024
Período para novas Inscrições para todas as Funções

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

8/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

05/02/2024 Divulgação Preliminar dos Candidatos Aptos e Inaptos para as Entrevistas 

06/02/2024 e 
07/02/2024

Período para Apresentação dos Recursos dos Candidatos Considerados Inaptos 

09/02/2024
Divulgação dos Resultado dos Recursos e Divulgação do Resultado Final dos 
Candidatos Aptos para a Entrevista

15/02/2024 
até o dia 

17/02/2024

Continuidade das Entrevista para todos os cargos que acontecerão de forma 
presencial no Ginásio Poliesportivo Senador Carlos Jereissati, localizado à rua 
Assembleia de Deus em de Tianguá/Ceará. No ato das entrevistas todos os 

candidatos Aptos deverão apresentar os certificados para análise das provas 

de título. Os candidatos que já realizaram a entrevista deverão entregar os 

títulos ao servidor responsável no mesmo local.

21/02/2024 Divulgação Preliminar da Lista dos Candidatos Aprovados

22/02/2024 
até o dia 

23/02/2024
Período para Apresentação dos Recursos

27/02/2024 Resultado Definitivo dos Candidatos Aprovados

29/02/2024 Convocação dos Candidatos Aptos 

CHAMADA PÚBLICA 01/2024 - PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE 

BANCO PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CEARÁ.

ANEXO  6– QUADRO DE PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS 

BAREMA DE TÍTULOS PONTOS PONTOS 

MÁXIMOS

Experiência no Serviço Público ou Privado, 

estando diretamente relacionada com o cargo 

que concorre.

01 PONTO 

POR ANO

04 PONTOS

Certificado de curso de especialização, em nível 

de pós-graduação, com carga horária mínima de 

360 horas, na área específica a que concorre.

01 PONTO 01 PONTOS

Diploma, devidamente registrado, de curso de 

pós-graduação, em nível de mestrado (título de 

mestre) na área específica ao cargo que 

concorre.

02 

PONTOS

02 PONTOS

Diploma, devidamente registrado, de curso de 

pós-graduação, em nível de doutorado (título de 

doutor) na área específica ao cargo que 

concorre

03 

PONTOS

03 PONTOS

Tianguá/Ceará, 26 de janeiro de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

9/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Tânia Meire Moita de Aguiar

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

10/11www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima

Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar

Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer -
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes

Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, Desenvolvimento 
Econômico e Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita

Procuradoria Geral do Município - PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima

Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho

Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flávia Araújo Cardoso Procópio

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romão Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenço Terceiro

Gabinete do Prefeito - GABINETE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2024 21:25:59 - IP com n°: 192.168.1.3

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=536

11/11www.tiangua.ce.gov.br


